

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)****Term-End Examination****February, 2021****MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** questions out of the following in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the nature and scope of Public Administration under Liberalisation, Privatisation and Globalisation. 20
2. Bring to light typologies of organisations. 20
3. Discuss the emergence and growth of Administrative Theory. 20
4. “Weber’s concept of bureaucracy is closely related to his ideas of legitimacy and authority.” Examine. 20
5. “Models of organisational influence contribute to organisational decision making.” Analyse. 20

SECTION II

- 6.** “Vroom’s Expectancy Theory is based on motivation process.” Comment. **20**
- 7.** Highlight Chester I. Barnard’s contributions towards enrichment of organisation theory. **20**
- 8.** Define Organisational Culture and explain its common expressions. **20**
- 9.** Describe the genesis and impact of New Public Management. **20**
- 10.** Write short notes on the following in about 250 words each :
(a) Open-Systems Approach **10**
(b) Public Choice Approach **10**
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. उदारीकरण, निजीकरण एवं भूमंडलीकरण के अंतर्गत लोक प्रशासन के स्वरूप एवं कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिए। 20
2. संगठनों के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए। 20
3. प्रशासनिक सिद्धांत के उद्भव और विकास की चर्चा कीजिए। 20
4. “वेबर की नौकरशाही की अवधारणा उसके वैधता और प्राधिकार के विचारों से घनिष्ठ रूप से संबंधित है।” परीक्षण कीजिए। 20
5. “संगठनात्मक प्रभाव के मॉडल संगठनात्मक निर्णयण में अपना योगदान करते हैं।” विश्लेषण कीजिए। 20

भाग II

6. “ब्रूम का प्रत्याशा सिद्धांत, प्रेरणा की प्रक्रिया पर आधारित है।” टिप्पणी लिखिए। 20
7. संगठनात्मक सिद्धांत के संवर्धन के प्रति चेस्टर आई. बरनार्ड के योगदानों पर प्रकाश डालिए। 20
8. संगठनात्मक संस्कृति को परिभाषित कीजिए तथा उसकी सार्वजनिक अभिव्यक्तियों की व्याख्या कीजिए। 20
9. नव लोक प्रबंधन की उत्पत्ति एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) खुली-प्रणाली दृष्टिकोण 10
(ख) सार्वजनिक विकल्प दृष्टिकोण 10
-